ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

 Số:          /QĐ-UBND            Kon Tum, ngày        tháng       năm

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội về

từng lĩnh vực giai đoạn 2019 - 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16 tháng 8 năm 2016 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 1760/QĐ-TTg ngày 10 tháng 11 năm 2017 của Thủ

tướng Chính phủ về điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16

tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục

tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 691/QĐ-TTg ngày 05 tháng 6 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn

2018 - 2020;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ

trình số 99/TTr-SNN ngày 24 tháng 6 năm 2019,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn

mới kiểu mẫu nổi trội về từng lĩnh vực giai đoạn 2019 - 2020 thực hiện trên địa

bàn tỉnh Kon Tum.

Tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội về từng lĩnh vực là

căn cứ để đánh giá mức độ đạt các tiêu chí, chỉ tiêu; lập và thực hiện kế hoạch xây

dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2019 - 2020 đối với các xã

đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; là cơ sở để chỉ đạo, kiểm

tra, đánh giá, xét, công nhận, công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và xét

khen thưởng trong phong trào “Kon Tum chung sức xây dựng nông thôn mới” trên

địa bàn tỉnh.

Điều 2. Điều kiện để xét, công nhận, công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới

kiểu mẫu nổi trội từng lĩnh vực, khi xã đạt đủ các yêu cầu sau:

1. Được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum quyết định công nhận xã

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

2

2. Đạt chuẩn 04 tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu quy định tại Quyết định

số 691/QĐ-TTg ngày 05 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ và đạt chuẩn

01 trong 5 tiêu chí nổi trội về từng lĩnh vực theo quy định tại Quyết định này.

Điều 3. Tổ chức thực hiện:

1. Các Sở, ban, ngành liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà

nước được giao, ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, giúp đỡ địa phương thực

hiện các chỉ tiêu, tiêu chí theo quy định tại Quyết định này.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng điều phối Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh: Hướng dẫn các địa phương trình tự,

thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra, giám sát, kịp thời

phát hiện vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện, báo cáo đề

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh giai đoạn

2016-2020 để chỉ đạo xử lý theo thẩm quyền.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể các cấp,

cơ quan thông tin đại chúng phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện tốt Bộ tiêu

chí xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và các tiêu chí nổi trội về lĩnh vực theo

quy định tại Quyết định này.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn,

kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã tổ

chức triển khai thực hiện tốt các quy định tại Quyết định này; chỉ đạo tổ chức đánh

giá, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận, công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới

kiểu mẫu nổi trội từng lĩnh vực theo đúng quy định.

Điều 4. Các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh giai

đoạn 2016-2020; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chánh Văn phòng

điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn tỉnh

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- BCĐTW các Chương trình MTQG (b/c);

- VPĐP nông thôn mới TW;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NNTN3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2019-07-08T16:41:17+0700

		2019-07-08T17:42:38+0700

		2019-07-08T17:42:47+0700

		2019-07-08T17:42:47+0700

		2019-07-08T17:42:48+0700

		2019-07-08T17:42:49+0700